
山形県衛生研究所倫理審査委員会許可番号：YPIPHEC 25-07 

 

令和７年 6月 13日 

感染症流行予測事業に参加された皆様へ 

 

当所では、以下の疫学研究を実施しております。この研究は、感染症流行予測事業血清

に参加し、血清を保存して病原体への抗体調査を行うことにご同意いただいた皆様の血清

を使用して行います。皆様方におかれましては、研究の趣旨をご理解いただき、ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

[研究課題名]  山形県における季節性コロナウイルスの血清疫学 

[研究期間]  令和 2(2020)年 7月 1日～令和 12(2030)年 7月 31日 

[研究の目的と方法]   

コロナウイルスは、新型コロナウイルスの流行により有名になりました。これまでにも

世界的には SARS や MERS コロナウイルスなど致死率が高いコロナウイルスの発生がありま

したが、その一方で普通感冒をおこすものとして、4種類（HKU1,OC43,NL63,229E）のコロ

ナウイルスが、毎年冬に山形県内でも流行していることがわかっています。私たちは今回、

細胞でウイルスを増やすことに成功している 229E と NL63 のウイルスについて、山形県の

皆様がどのくらい感染しているかを調べることにより、抗体保有状況・罹患状況を調査し、

コロナウイルス感染症対策に貢献することを目的としています。  

[研究機関名（管理責任者）] 山形県衛生研究所（水田克巳所長） 

[研究責任者] 衛生研究所 研究主幹（兼）微生物部長 池田辰也 

[研究で使用する情報（他機関への情報提供なし）]  

対象となる方： 

2001-2024 年に、感染症流行予測事業に参加し、血清を保存して病原体への抗体調査

を行うこと、にご同意いただいた方 

利用する診療情報： 

年齢、性別、臨床検体採取年・月、居住地域（山形県）、季節性コロナウイルス感染

歴 

[個人情報の取り扱い]  

利用する情報からは、お名前など、患者さんを直接同定できる個人情報は削除します。

また、研究成果は学会や学術雑誌で発表されますが、その際も患者さんを特定できる個

人情報は利用しません。 

 

＊対象となる患者さんで、上記の研究に診療情報を利用することをご了解いただけない

場合は、下記までご連絡ください。その場合でも不利益が生じることはありません。 

 

[問い合わせ先] 

山形市十日町 1-6-6 

山形県衛生研究所微生物部 研究主幹（兼）微生物部長 池田辰也 

電話 023-627-1373  FAX 023-641-7486     


